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Arbejdsmiljørådets bidrag til nedbringelse af antallet af dødsulykker – fase 2 

 
Kære Ane Halsboe-Jørgensen 

 
Ethvert dødsfald på arbejdspladsen er ét for meget og helt uacceptabelt, og det er derfor vigtigt med et 
fortsat fokus og en styrket indsats på området. Arbejdsmiljørådet vil gerne kvittere for forårets 
arbejdsmiljøaftale og det fokus, der er på arbejdsulykker, som har store menneskelige, erhvervsøkonomiske 
og samfundsmæssige konsekvenser.  

Arbejdsmiljørådet vil også gerne kvittere for, at samtlige af folketingets partier bakker op om 
Arbejdsmiljørådets anbefalinger vedr. nedsættelse af en ekspertgruppe og den helhedsorienterede indsats 
mod arbejdsulykker, der bl.a. indebærer et tæt samarbejde med Branchefællesskaberne for Arbejdsmiljø om 
det forebyggende arbejde. 

Arbejdsmiljørådet ser frem til at blive inddraget i det videre arbejde med implementeringen af 
handlingsplanen mod arbejdsulykker. 

Vi ser desværre fortsat, at mennesker mister livet på deres arbejde - om end niveauet er lavere på dette 
tidspunkt sammenlignet med sidste år. Der er ifølge Arbejdstilsynets opgørelse, pr. 27. september 2023,  
20 mennesker, der har mistet livet på arbejdet i 2023.   

Som lovet sender Arbejdsmiljørådet her en supplerende tilbagemelding vedrørende arbejdsulykker som 
følge af arbejdsrelateret vold og tilskadekomst i trafikken. Arbejdsmiljørådet foreslår at handlingsplanen mod 
arbejdsmiljøulykker suppleres med følgende:  
 
Initiativ om helhedsindsats mod alvorlige arbejdsulykker som følge af vold 
Arbejdsmiljørådet foreslår, at den særlige helhedsorienterede indsats, der er vedtaget i den nye 
handlingsplan mod arbejdsulykker, og som består af en række forskellige virkemidler i form af tilsyn med 
fokus på ulykkesforebyggelse, -opfølgning og -analyser samt kommunikation og vejledning, udvides til også 
at gælde social- og behandlingspsykiatrien, som er særligt udsatte for alvorlige arbejdsulykker som følge af 
vold. Tilsynsindsatsen skal desuden have tilsvarende fokus på at afdække de væsentligste ulykkesrisici og 
fokus på arbejdets planlægning og tilrettelæggelse samt styrket anvendelse af forebyggelsesprincipperne. 

Baggrund 
Opgørelser fra Arbejdstilsynet viser, at der i perioden fra 2018-22 er sket 3 dødsulykker som følge af 
arbejdsrelateret vold. Der er i samme periode anmeldt 105 arbejdsulykker med mere end 6 måneders fravær 
eller uarbejdsdygtighed forårsaget af vold eller trusler fra borgere, kunder eller patienter. Det skal ses i 
sammenhæng med sommerens alvorlige ulykke på et psykiatrisk center og tidligere dødsulykker som følge 
af vold, som primært har fundet sted inden for social- og behandlingspsykiatrien. 

Forårets arbejdsmiljøaftale indeholder en styrkelse af samarbejdet mellem Arbejdstilsynet og socialtilsynet, 
om initiativer, der bidrager til en mere sammenhængende indsats for at understøtte forebyggelse af vold på 
botilbud. Arbejdsmiljørådet vil gerne kvittere for aftalens fokus på styrkelse af samarbejdet med 
socialtilsynet. Det kan overvejes, om der er grundlag for at bygge videre på de gode erfaringer herfra i 
forhold til et styrket samarbejde mellem Arbejdstilsynet og andre relevante myndigheder fx. Styrelsen for 
Patientsikkerhed.  
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Initiativ om tilskadekomst i trafikken som emne for ekspertgruppen vedr. alvorlige arbejdsulykker 
Arbejdsmiljørådet foreslår, at arbejdsrelaterede dødsulykker som følge af tilskadekomst i trafikken indgår 
som emne i det arbejde, som ekspertgruppen vedr. alvorlige arbejdsulykker skal udføre.  

Baggrund 
Opgørelser fra Arbejdstilsynet viser, at der fra 2018-2022 har været 32 arbejdsrelaterede dødsulykker, som 
følge af tilskadekomst i trafikken. Der er i samme periode anmeldt 135 arbejdsulykker med mere end 6 
måneders fravær eller uarbejdsdygtighed som følge af tilskadekomst i trafikken. Årsagerne til disse 
dødsulykker og alvorlige arbejdsulykker er meget forskelligartede.  

Færdsel i trafikken ifm. arbejdet er dækket af både Arbejdsmiljøloven og færdselsloven.  

 

Vi håber, at du vil tage godt imod vores forslag og ser frem til at modtage din tilbagemelding. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 
 

 

 

Cristina Lage 

Formand for Arbejdsmiljørådet 
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